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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je analýza vlivu výše státní podpory na poptávku po stavebním

spoření v ČR, měřenou počtem nově uzavřených smluv. Konkrétněji pak byla testována

hypotéza, zda padesátiprocentní zdanění státní podpory pro rok 2010 negativně ovlivnilo

takto měřenou poptávku po stavebním spoření v následujících měsících. Na měsíčních

datech jedné stavební spořitelny, respektive na čtvrtletních celorepublikových datech

za období 2000–2012 byl metodou dekompozice časových řad s následnou extrapolací

potvrzen pozitivní vliv výše státního příspěvku na počet nově uzavřených smluv. I přes

krátkodobou platnost padesátiprocentního zdanění státní podpory pro rok 2010 se na

kvartálních datech za celou Českou republiku podařil prokázat jeho negativní vliv na

počet nově uzavřených smluv stavebního spoření v následujícím období, na měsíčních

datech vybrané stavební spořitelny se však tento vliv prokázat nepodařilo.

Klíčová slova: dekompozice časových řad, poptávka, státní podpora, stavební spoření,

zdanění
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1. Úvod

Stavební spoření je nedílnou součástí soudobého života a dnes lze již říci, že je všeobecně

známým a mezi domácnostmi populárním spořícím instrumentem. Počet uzavřených

smluv stavebního spoření se za celou historii počítá jen v ČR v řádech milionů.

Odlišností stavebního spoření od jiných spořících produktů je poskytovaná finanční

podpora ze strany státu. Lze bezpochyby konstatovat, že je jedním z klíčových

determinant ovlivňující rozhodování domácností při alokaci jejich úspor a je možné tak

sledovat vzájemný vztah mezi výší státní podpory a následným počtem uzavřených smluv

stavebního spoření. V tabulkách s ročními počty nově uzavřených smluv, zveřejňovaných

například Asociací českých stavebních spořitelen (dále jen AČSS), jsou patrné nejen

rostoucí, ale i klesající trendy počtu nově uzavřených smluv, a to zejména v obdobích

bezprostředně po poklesu poskytované výše státní podpory.

Cílem práce je tedy analýza vlivu navrhovaného padesátiprocentního zdanění státní

podpory pro rok 2010 na poptávku po stavebním spoření v následujících měsících,

měřenou počtem nově uzavřených smluv stavebního spoření. Pomocí metody

dekompozice časových řad s následnou extrapolací bude potvrzena či vyvrácena

hypotéza, zda zdanění stání podpory negativně ovlivní počet uzavíraných smluv

stavebního spoření.

Bakalářská práce je rozčleněna do šesti kapitol a má následující strukturu. Ačkoliv je

stavební spoření dnes již všeobecně známým fenoménem, věnuje se přesto druhá kapitola

stručné historické expozici jeho vzniku a vývoje, a to nejen v tuzemsku, ale ve světě

všeobecně. Čtvrtá kapitola obsahuje problematiku časových řad a představuje metodu

dekompozice časových řad a jejich extrapolaci, jež je použita v analytické části práce.

Tou je následná pátá kapitola, ve které jsou zpracována statistická data o počtu nově

uzavřených smluv na měsíční bázi za různá časová období, jež jsou následně analyzována

výše zmíněnou metodou dekompozice časových řad. Součástí této kapitoly je i následná

diskuse zjištěných výsledků, která ústí i do konstrukce predikce, jež bude finálně

konfrontována se skutečností.
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2. Stavební spoření

Dle AČSS je stavební spoření definováno jako „účelový druh spoření, při kterém

vkladatel dlouhodobě ukládá prostředky u specializované banky, v průběhu spoření může

čerpat státní podporu, a po jehož skončení získává při splnění dalších podmínek nárok

na úvěr ze stavebního spoření.“1

2.1 Historický vývoj

Za prvního předchůdce stavebních spořitelen je obvykle považováno anglické sdružení

Ketley's Building Society z roku 1775 (Kielar, 2010). Toto sdružení fungovalo na

principu, kterým je dnes v učebnicích a příručkách vysvětlováno stavební spoření, a to na

příkladu o deseti přátelích, kteří spoří ročně 100 zlatých a losem se určí, kdo bude celých

naspořených 1000 čerpat na dům.2 Výše zmíněné společenství však bylo činné nejen

v oblasti financování bydlení, ale i v oblasti rozvoje drobného podnikání, především pak

řemeslného. V obecné rovině lze říci, že fungování těchto původních „družstev“ bylo

založeno na principu vzájemné výpomoci, která byla často jedinou možností, jak získat

potřebné prostředky pro omezený okruh střadatelů. Po naplnění stanoveného cíle sdružení

zanikala. Rozvoj průmyslu pak přispěl k rozšíření principu vzájemné výpomoci i do

dalších zemí.

Největšího rozmachu dosáhlo stavební spoření v Německu, kde za iniciátora jeho rozvoje

je považován George Kropp, který v roce 1921 založil první sdružení ve vesnici

Wüstenrot. Toto sdružení sice fungovalo jinak než dnešní stavební spořitelny, ale již od

1 Čerpáno z http://www.acss.cz/cz/prakticke/slovnik-pojmu/stavebni-sporeni/
2 „Představme si deset přátel, z nichž každý si chce pořídit dům za 1000 zlatých. Nemají žádné úspory, ale každý z nich je schopen
naspořit 100 zlatých za rok. Pokud bychom zanedbali možné úročení vkladů na straně jedné a inflaci na straně druhé, každý z nich

by si na kýženou nemovitost mohl nastřádat za deset let. Představme si však, že se tito přátelé dohodnou a začnou spořit společně.

Každý z nich po prvním roce naspoří 100 zlatých, a když dají tyto peníze dohromady, je z toho onen kýžený 1000 zlatých. Jeden z nich
by si tedy mohl koupit vysněný dům. Ale kdo? Všichni přispěli stejně! Jedinou možností je v tomto případě losování. Vylosují proto

jednoho z nich, který si odnese celou částku potřebnou ke koupi domu a všichni (včetně onoho vylosovaného šťastlivce!) spoří dál. Za

rok se celá situace opakuje. Opět se nashromáždí jeden tisíc zlatých, které vylosovaný výherce může použít na koupi domu. A takto
lze pokračovat dále. Rok co rok, po dobu deseti let nashromáždí tito přátelé 1000 zlatých a jeden z nich si koupí dům. Výhoda

společného postupu je zřejmá. Devět z deseti přátel si pořídí dům dříve, než kdyby spořil každý sám. A ten desátý - poslední - si sice

v ničem nepolepší, ale ani na tom není hůře, než kdyby se společného spoření neúčastnil. Při společném postupu se v průměru zkrátí
doba potřebná pro získání nového domu z deseti na pět a půl roku.“ (Kielar, 2010, s. 9).

http://www.acss.cz/cz/prakticke/slovnik-pojmu/stavebni-sporeni/
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téhož roku, tedy 1921, se z vybraných příspěvků začaly stavět rodinné domy na základě

výběru stavebníka losem. Ohlas byl veliký, a tak od roku 1925 se této myšlenky postupně

chopily i banky (Prčík, 2002). Myšlenka stavebního spoření tak po první světové válce

přispěla k obnově válkou zničeného bytového fondu.

Třicátá léta přinesla přeměnu stavebního spoření do podoby známé dnes. Jelikož výběr

stavebníka losem byl již neudržitelný, stavební spořitelny zavedly přidělování úvěrů na

základě bodového hodnocení.

Čtyřicátá léta přinesla druhou vlnu rozvoje stavebního spoření v Německu. Jejím

důvodem byla situace v poválečném Německu a měnová reforma v roce 1948. Navíc již

od roku 1934 byl dle zákona o dni z příjmů možný daňový odpočet prostředků vložených

na účet stavebního spoření a od roku 1952 byla zavedena státní podpora, a to ve výši 25

– 35 % (Kielar, 2010).

Německo zůstává dodnes zemí se silným postavením v oblasti stavebního spoření.

Dlouholetou tradici stavebního spoření lze zaznamenat také v Rakousku. Devadesátá léta

minulého století přinesla rozšíření principu stavebního spoření do některých zemí

bývalého východního bloku, jako například Česká republika, Slovensko či Bulharsko.

2.2 Stavební spoření v České republice

Ve stejném období, kdy v Německu působil George Krapp, vznikají i v Československu

svépomocná družstva. Jedna jsou dle propagátora Františka Cyrila Kampelíka nazývána

kampeličkami, jež sdružovaly na venkově malorolníky, ručící za úvěry celým svým

majetkem. Dalšími obdobnými družstvy pak byly Občanské záložny, zakládané

živnostníky a maloobchodníky. U těchto záložen byla možnost ručení nejen celým svým

majetkem, ale dle stanov i buď určitým násobkem základního vkladu, nebo jen do výše

základního vkladu.


[…]


141 12 9 15 443 3 850 0,33209696 1,33209696 3 398 7,51769912

142 12 10 14 623 -820 -0,0530985 0,94690151 -4 670 -1,212987

143 12 11 16 684 2 061 0,14094235 1,14094235 2 881 -3,5134146

144 12 12 17 478 794 0,04759051 1,04759051 -1 267 -0,6147501

145 13 1 15 728 -1 750 -0,1001259 0,89987413 -2 544 -3,2040302

146 13 2 15 313 -415 -0,0263861 0,97361394 1 335 -0,7628571

147 13 3 16 676 1 363 0,08900934 1,08900934 1 778 -4,2843373

148 13 4 17 984 1 308 0,07843608 1,07843608 -55 -0,0403522

149 13 5 24 692 6 708 0,37299822 1,37299822 5 400 4,12844037

150 13 6 18 115 -6 577 -0,2663616 0,73363843 -13 285 -1,9804711

151 13 7 10 601 -7 514 -0,4147944 0,58520563 -937 0,14246617

152 13 8 10 961 360 0,03395906 1,03395906 7 874 -1,0479106

153 13 9 9 264 -1 697 -0,1548216 0,84517836 -2 057 -5,7138889

154 13 10 13 997 4 733 0,51090242 1,51090242 6 430 -3,7890395

155 13 11 15 799 1 802 0,12874187 1,12874187 -2 931 -0,619269

156 13 12 15 371 -428 -0,0270903 0,97290968 -2 230 -1,2375139

Zdroj: ČMSS, vlastní zpracování

Tabulka výpočtů MFČR za roky 2001 - 2004

rok čtvrtletí ᶺT ᶺS

t i j yij ai bj Ŷij

2001

1 1 1 1 316 364,0 343 314,5 -31 796,0 311 518,5

2 2 1 2 314 781,0 343 314,5 -45 148,0 298 166,5

3 3 1 3 297 291,0 343 314,5 -48 745,0 294 569,5

4 4 1 4 444 822,0 343 314,5 125 689,0 469 003,5

2002

1 5 2 1 286 831,0 323 472,5 -31 796,0 291 676,5

2 6 2 2 261 710,0 323 472,5 -45 148,0 278 324,5

3 7 2 3 272 006,0 323 472,5 -48 745,0 274 727,5

4 8 2 4 473 343,0 323 472,5 125 689,0 449 161,5

2003

1 9 3 1 334 772,0 333 393,5 -31 796,0 301 597,5

2 10 3 2 322 492,0 333 393,5 -45 148,0 288 245,5

3 11 3 3 351 871,0 333 393,5 -48 745,0 284 648,5

4 12 3 4 1 088 203,0 333 393,5 125 689,0 459 082,5

2004

1 13 4 1 54 180,0 333 393,5 -31 796,0 301 597,5

2 14 4 2 66 764,0 333 393,5 -45 148,0 288 245,5

3 15 4 3 69 354,0 333 393,5 -48 745,0 284 648,5

4 16 4 4 124 352,0 333 393,5 125 689,0 459 082,5

Zdroj: MFČR, vlastní zpracování

Tabulka výpočtů MFČR za roky 2005-2010

rok čtvrtletí ᶺT ᶺS

t i j yij ai bj Ŷij

2005

1 1 1 1 83669,0 107558,3 -11655,0 95903,3

2 2 1 2 100536,0 107558,3 -16684,2 90874,1

3 3 1 3 98023,0 107558,3 -22754,6 84803,7

4 4 1 4 148005,0 107558,3 51093,7 158651,9

2006

1 5 2 1 114000,0 129096,3 -11655,0 117441,3

2 6 2 2 115000,0 129096,3 -16684,2 112412,1

3 7 2 3 105000,0 129096,3 -22754,6 106341,7

4 8 2 4 182385,0 129096,3 51093,7 180189,9

2007

1 9 3 1 138000,0 144932,5 -11655,0 133277,6

2 10 3 2 123000,0 144932,5 -16684,2 128248,4

3 11 3 3 122000,0 144932,5 -22754,6 122178,0

4 12 3 4 196730,0 144932,5 51093,7 196026,2

2008

1 13 4 1 159105,0 176365,8 -11655,0 164710,8

2 14 4 2 147998,0 176365,8 -16684,2 159681,6

3 15 4 3 147837,0 176365,8 -22754,6 153611,2

4 16 4 4 250523,0 176365,8 51093,7 227459,4

2009

1 17 5 1 148727,0 143823,0 -11655,0 132168,1

2 18 5 2 131821,0 143823,0 -16684,2 127138,9

3 19 5 3 115143,0 143823,0 -22754,6 121068,5

4 20 5 4 179601,0 143823,0 51093,7 194916,7

2010

1 21 6 1 143841,0 140355,2 -11655,0 128700,2

2 22 6 2 148894,0 140355,2 -16684,2 123671,0

3 23 6 3 102912,0 140355,2 -22754,6 117600,6

4 24 6 4 137118,0 140355,2 51093,7 191448,8

Zdroj: MFČR, vlastní zpracování

Tabulka výpočtů MFČR za roky 2011-2013

rok
čtvrtlet

í ᶺT ᶺS

t i j yt ai bj Ŷij

2011

1 1 1 1 95 822,0 139 161,2 -11 655,0 127 506,2

2 2 1 2 89 236,0 139 976,4 -16 684,2 123 292,2

3 3 1 3 92 407,0 139 976,4 -22 754,6 117 221,8

4 4 1 4 132 996,0 139 976,4 51 093,7 191 070,0

2012

1 5 2 1 116 390,0 133 940,3 -11 655,0 122 285,4

2 6 2 2 90 385,0 134 639,1 -16 684,2 117 954,9

3 7 2 3 91 885,0 134 639,1 -22 754,6 111 884,5

4 8 2 4 134 433,0 134 639,1 51 093,7 185 732,7

Zdroj: MFČR, vlastní zpracování