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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.5
Poznámka:Práce se zabývá událostmi, které jsou více jak 8 respektive 15 let staré. To samo
o sobě není na škodu, pokud jsou zpracovány z pohledu dneška. K tomu však nedošlo
zejména v oblasti diskuse.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Struktura práce odpovídá standardní bakalářské práce. Jednotlivé části práce
však často působí izolovaně a jen neurčitě směřují k naplnění cíle práce.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíl práce je dostatečně široký na to, aby ho bylo možno zcela naplnit, nicméně
autorka se o to pokusila.
4. Metodický postup 3.0
Poznámka:Jakkoli byl zvolen zajímavý přístup k rozhodnutí o hypotéze – dekompozice
časových řad, tak práce s daty není přesvědčivá – nekonzistentní prezentace stejných dat,
chyby ve zpracování, dostatečné neobjasnění záměru.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
Poznámka:Díky použití neaktuálních zdrojů uvádí i již neplatné informace (akcionáři
Wüstenrotu). Autorka se nesnaží nalézt podporu v odborné literatuře pro své teze.
6. Praktický přínos práce 3.0
Poznámka:Praktický přínos práce je zanedbatelný, zejména z toho důvodů že se zabývá
neaktuální problematikou. Odstup od analyzovaných událostí není využit k porovnání
vlastního zpracování s jinými autory.
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:Chybí literatura, která by umožnila srovnání autorkou předkládaných
výsledků/tezí s podobnými studiemi. Literatura je částečně použita vhodně, nicméně již není
aktuální. Přehled elektronických zdrojů je neobsahuje datumy citací
8. Formální stránka 3.0
Poznámka:Jazyk práce je nevyvážený, zobrazování dat nekonzistentní a ukazující
nedůslednou práci s nimi. Práce obsahuje typografické a formální chyby a to i na první
stránce.

Závěr

Hodnocení práce (známka): dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce je však koncipována tak, jako by byla tvořena bezprostředně po daných událostech,
neobsahuje porovnání vlastních analýz a závěrů s analýzami a závěry z jiných zdrojů a to zejména
v okamžiku, kdy je závěrem mnoho tezí, které nejsou (a ani nemohou) být v práci prokázány. Vedle
jasně formulovaného cíle se autorka věnovala analýze dalších klíčových okamžiků v historii
stavebního spoření v ČR, čímž práce nabyla do šíře, která je těžko uchopitelná.

Ačkoli je v práci mnoho částí, které svědčí o tom, že autorka disponuje jak značnými teoretickými
znalostmi, které dokáže podložit odkazy na literaturu, tak dovednostmi při statistické analýze, tak
není celkový dojem z práce lepší, než dobrý. V práci se střídají formulace, které jsou velmi těžko
srozumitelné a obsahově prázdné s použitím odborných termínů, které kontrastují se zbytkem práce
a bohužel spíše ukazují na její nesourodost. Formální úprava práce (typografie, tabulky, grafy,
přílohy, organizace textu tak, aby byl kompaktní, ...) je slabá a snižuje tak práci odvedenou na
dekompozici časové řady, jakkoli i zde autorka nedotáhla metodiku analýzy časové řady až do
konce.

Několikanásobné zobrazení stejných dat ukazuje na nedůslednost a chyby při práci s daty, nebť
zobrazují jiné hodnoty.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1/ K obhajobě doporučuji autorce, aby si připravila vysvětlení nekonzistence dat a objasnila, která
data, grafy, hodnoty jsou správné.
2/ Jak proběhlo určení trendové složky pro predikci a proč takto?
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